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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

‘BDO nam de jaarverslagen over 2022 van 789 Nederlandse instellingen in de ouderenzorg onder de loep. Daaruit blijkt dat het resultaat van de ouderenzorginstellingen vorig jaar is gehalveerd tot 262,7 miljoen euro. Er boekten 238 instellingen verlies (30 procent), bijna 40 procent meer dan in 2021.
Ook in Maastricht is er door enkele zorgorganisaties welke zorg aan ouderen leveren (fors) verlies geboekt. Zie daarvoor – in overleg en met toestemming van BDO - de bijlage. "Wij vrezen voor een kaalslag in de sector. Faillissementen zijn daarbij niet uitgesloten. Acuut handelen van overheid én zorgaanbieders is geboden" aldus BDO in relatie tot haar onderzoeksrapport.’

Deze berichtgeving voorspelt - in de beleving van GroenLinks - niet veel goeds, integendeel. Als gemeente hebben we een zorgplicht naar onze inwoners, waaronder ook (kwetsbare) ouderen.
Daarom stelt GroenLinks – in het belang van de ouderen in Maastricht - de volgende vragen aan het college.

Vraag 1:
Wat is de reactie van het college op het rapport alsmede welke (acute) handelingen ziet het college voor zichzelf naar aanleiding van het rapport? Is het college het met GroenLinks eens dat we voor een enorme uitdaging staan, en deelt het college de zorg dat de ouderenzorg de komende jaren waarschijnlijk onder nog hogere druk komt te staan?

Antwoord 1:
Het rapport schets een zorgwekkend beeld. Gemeenten hebben echter geen (grote) rol in de oplossing van de financiële problemen in de ouderenzorg omdat:

1. Aanbieders primair zelf verantwoordelijk zijn voor hun financiële resultaten.
2. De financiering van de ouderenzorg en de aanbieders van ouderenzorg grotendeels uit de

Wet langdurige zorg (Wlz) en de Zorgverzekeringswet (Zvw) komt.
3. Gemeenten reële tarieven dienen te betalen voor de (Wmo-) ondersteuning aan ouderen
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Uiteraard deel ik uw mening dat de uitdaging in de ouderenzorg groot is. Dat de druk op de ouderenzorg de komende jaren verder gaat toenemen door een tekort aan mensen en middelen is duidelijk1.


Vraag 2:
Waren bij het college al signalen bekend dat ook Maastrichtse zorgaanbieders in de ouderenzorg in 2022 (fors) verlies hebben geboekt? Zo ja, bent in het belang van uw zorgplicht naar onze inwoners al met hen in gesprek? Zo nee, wanneer gaat u met hen in gesprek?

Antwoord 2:
Vorig jaar is ook een BDO rapport over de financiële situatie van de ouderenzorg verschenen.2 De boodschap destijds was vergelijkbaar.

Bij de aanbesteding stellen we eisen aan de financiële geschiktheid van aanbieders. Daarna voeren we op regelmatige basis gesprekken met de door ons gecontracteerde partijen. De focus ligt daarbij op de door de gemeenten gecontracteerde (ambulante) ondersteuning. Mocht de continuïteit hiervan op basis van de financiële situatie van de aanbieder onder druk komen te staan, komt dit uiteraard ter sprake. Dit is (vooralsnog) niet het geval. Uw inventarisatie bevestigt dat de grootste ouderenzorgaanbieders in Maastricht geen alarmerende financiële resultaten laten zien.


Vraag 3:
Heeft de gemeente al een scenario klaarliggen voor het geval een zorgorganisatie failliet dreigt te gaan? Hoe sorteert het college voort op zo’n mogelijke situatie? Dit n.a.v. de zorgplicht naar uw inwoners.

Antwoord 3:
Bij een faillissement van een zorgaanbieder zoeken we naar een oplossing waarbij het belang van continuïteit van de ondersteuning aan cliënten en het behoud van de werkgelegenheid centraal staat.
Hierbij hanteren we geen blauwdruk maar maatwerk.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio


1 IBO ouderenzorg ‘nietsdoen is geen optie’
2 BDO: 'Ouderenzorg financieel in de problemen' - FMT Gezondheidszorg

https://ncz.nl/wp-content/uploads/2023/08/LZ-1045493-B-IBO-ouderenzorg.pdf
https://fmtgezondheidszorg.nl/bdo-ouderenzorg-financieel-in-de-problemen/

